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Niels Jonassen. Cand.mag i historie og 
engelsk. Har skrevet flere bøger om motor- og 
vejhistorie. Var i 6 år formand for Dansk Vete-
ranbil Klub og er i dag formand for klubbens 
biblioteksudvalg.

Indvielsen af Dansk Veteranbil Klubs 

første klublokale i 1979 blev også 

begyndelsen på klubbens bibliotek. 

Klubben havde eksisteret siden 1954, 

men klubbens karakter af en venskabe-

lig klub for gode venner havde medført 

at den litteratur, der var tilgængelig, var 

spredt på medlemmerne. Nu åbnede 

der sig en mulighed for at få samling 

på hvad der måtte være, og medlem-

merne blev opfordret til at sende hvad de 

mente klubben burde have. Responsen 

var forbløffende. I løbet af meget kort tid 

hobede bøger og lange rækker af tids-

skifter sig op.

 Klubben lejede lokaler ovenpå i 

samme hus som mødelokalerne og 

indkøbte reoler. Et medlem, som var bib-

liotekar, påtog sig at bringe orden i kaos. 

Han begyndte så småt men gik derefter 

i stå. Derfor påtog klubbens daværende 

sekretær og hans kone sig opgaven. 

Sekretæren sorterede, ordnede og 

opsatte bøger mens hans kone tog sig 

af stablerne af tidsskrifter. Det viste sig 

hurtigt at der manglede plads, især fordi 

de fleste vægge var skråvægge. Der blev 

derfor lejet endnu et lokale der kunne 

fungere som læsesal med reoler til de 

nyeste numre af tidsskrifter. 

Klubben levede med lokalerne i 10 år 

inden den flyttede over gården til nyind-

rettede lokaler med meget bedre plads. 

Samtidig med flytningen begyndte en 

registrering af samlingen på traditionel-

le kartotekskort. På trods af den bedre 

plads viste det sig snart igen pladspro-

blemer. Bestyrelsen overvejede at købe 

compactusreoler der kunne rulles sam-

men. Det måtte opgives, fordi der var for 

lavt til loftet. Så til sidst stod reolerne så 

tæt at det krævede betydelige gymnasti-

ske færdigheder at få fat i hvad der stod 

på de nederste hylder. 

 Den daværende formand indså pro-

blemerne og efter en række forhandlin-

ger kunne klubben i 2004 flytte til helt 

nye og betydeligt større lokaler. Mens 

flytningen fra det første til det andet 

bibliotek havde været temmelig kaotisk, 

lykkedes det denne gang at få samlingen 

flyttet således at det var muligt bagefter 

at få sat bøger og tidsskifter på plads 

ret hurtigt. Samtidig blev det besluttet 

at registrere samlingen digitalt. Der 

blev udarbejdet et registreringssystem 

og indgået en aftale med Det Kongelige 

Bibliotek om at bruge deres server. For 

at få sat skub i registreringen blev der 

ansat en nyuddannet bibliotekar. Det vi-

ste sig uheldigvis ikke at være nogen god 

ide. Der opstod for mange registrerings-

fejl fordi bibliotekaren sad alene og skul-

le registrere bøger om forhold hun ingen 

viden havde om. Efter et år blev arbejdet 

overtaget af et hold af frivillige klub-

medlemmer som fordelte opgaverne 

imellem sig. Sådan fungerer biblioteket 

stadig. Den eneste hurdle undervejs har 

været at Det Kongelig Bibliotek opsagde 

aftalen, så klubben måtte lede efter et 

andet registreringssystem. Det lykkedes 

forholdsvis hurtigt. 

 Biblioteket omfatter i dag ca. 14.000 

bøger og rækker af flere hundrede tids-

skifter, nogle helt tilbage fra begyndel-

sen af 1900-tallet. Desuden har klubben 

en meget stor samling af fotos samt 

ca. 15.000 bilbrochurer fra ca. 1900 til i 

dag. En samling for sig udgør samlingen 

af udklip, som er anlagt før krigen og 

stadig føres videre. For nogle år siden 

modtog biblioteket en større samling 

bilteknisk litteratur fra Statsbiblioteket i 

Aarhus, og næsten samtidig fik det også 

overdraget Danmarks Tekniske Biblio-

teks samling af bilteknisk litteratur. Det 

medfører at biblioteket nu må opfatte sig 

som et offentligt bibliotek, selv om det 

ikke modtager nogen form for økono-

misk tilskud men alene betales af Dansk 

Veteranbil Klub. Alle bøger og tidsskifter 

er registrerede, og det øvrige er ved at 

blive registreret. Et særligt problem ud-

gøres af de mange arkivalier som klub-

ben har modtaget. Alt fra firmaarkiver til 

private brevsamlinger. Der er endnu ikke 

overblik over hvad arkivet indeholder. 

Men vi ved da at der er afleveret hele 

firmaarkiver samt et stort antal private 

samlinger. En særlig gruppe udgør 
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Kongelig Dansk Automobilklubs arkiv. 

Det endte hos Dansk Veteranbil klub 

efter Kgl. Dansk Automobilklubs fallit. 

Det er et meget omfattende arkiv der 

går tilbage til begyndelsen af 1900-tallet 

og omfatter bl.a. bestyrelsesprotokoller, 

medlemslister og regnskaber. Hele ar-

kivet er for få år siden blevet registreret 

manuelt. 

Bibliotekets registrant
Allerede tidligt stod det klart at der ikke 

ville være megen mening i at bruge 

bibliotekernes normale gruppeopdeling 

i emner. Tidsskrifterne var der ingen 

problemer med, men stort set alle 

bøger ville havne i den samme gruppe, 

og det ville blive meget uoverskueligt. 

Klubbens sekretær satte sig derfor til 

at opfinde en gruppeopdeling som gav 

mening med den type bøger. Den er 

baseret på en saglig gruppering, groft 

set i litteratur om bil- og motorcykelhi-

storie og i teknisk litteratur. Hver gruppe 

har et nummer, og bøgerne er opstillet 

efter disse numre. Så registrerings- og 

opstillingsnumre er de samme. Hver 

registreret bog er påført sit registre-

ringsnummer på ryggen. Én person er 

beskæftiget med at bestemme i hvilken 

kategori den enkelte bog skal place-

res, og tre personer arbejder fast med 

registreringen. Det stod tidligt klart at 

arkivet skulle registreres digitalt, og ef-

ter nogle års arbejde er der nu oprettet 

en digital registrant, Danmarks Motorhi-

storiske Arkiv. Den kan tilgås via www.
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motorarkiv,dk og giver allerede i sin 

tidlige form et overblik over hvad arkivet 

indeholder. 

Klubben har ikke nogen fast indkøbspo-

litik, idet biblioteket løbende modtager 

donationer. Der er tilføjes således hele 

tiden nye bøger. Der er dog med mel-

lemrum indkøbt bøger hvis det skøn-

nedes at der var en mangel. Det kan ikke 

afvises at der findes enkelte lakuner, 

men generelt dækker biblioteket bil- og 

motorcyklehistorien meget bredt, lige-

som beholdningen af teknisk litteratur 

– værkstedsbøger og reservedelskaka-

loger – også er meget omfattende. 

Tidsskrifter
Biblioteket har en meget omfattende 

samling af tidsskrifter, både danske 

og udenlandske. Rariteten er en enkelt 

årgang af det engelske Autocar fra 1896, 

men ellers strækker tidskriftsræk-

kerne sig fra 1906 til i dag. De ældste er 

danske og tyske, men lidt senere støder 

franske og engelske til. Tidsskriftsam-

lingen bliver løbende ført up to date, 

idet klubben dels abonnerer på nogle 

tidsskrifter og dels udveksler blade. Et 

særligt problem har klubbladene været. 

Biblioteket får tilsendt et stort antal 

klubblade fra bilklubber, og oprinde-

lig blev alle registreret og opstillet på 

hylderne. Efter nogle år udgjorde de 

imidlertid et så stort pladsproblem at 

det blev besluttet at danske klubblade 

kun skulle gemmes i et år. Interesserede 

måtte formodes at kunne se disse blade 
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hos de forskellige klubber. Nu er plads-

problemet imidlertid blevet så stort at 

også kun meget væsentlige udenland-

ske klubblade gemmes mere end et år. 

De blade der abonneres på bliver gemt. 

Det gælder især svenske, engelske, 

tyske og italienske blade. 

Med jævne mellemrum får biblioteket 

tilbudt lange rækker af tidsskrifter. Selv 

om biblioteket allerede har tidsskriftet 

siges der aldrig nej. Ofte viser det sig at 

man på den måde kan få dækket huller 

i rækkerne. Dog siger biblioteket altid 

høfligt nej tak til FDMs Motor. Biblioteket 

har allerede to komplette sæt. 

Udklipssamlingen
Da biblioteket blev etableret, fik det 

overdraget en stor udklipssamling 

anlagt i 30’erne og ført ajour gennem 

årene. Denne samling viderefører bib-

lioteket. En medarbejder får overdraget 

alle de tidsskrifter som biblioteket får, 

men ikke gemmer og udtager de artikler 

som skønnes at kunne være af interesse 

og betydning. På den måde bliver værdi-

fuld viden gjort tilgængelig. Udklippene 

bliver ikke registreret, men lagt i kasser 

med påskrift. Det skønnes at være en 

overkommelig opgave for interesserede 

at gennemgå de relevante kasser. 

Brochuresamlingen
Klubbens samling af brochurer er på ca. 

15.000 stk. Langt de fleste brochurer er 

af nyere dato, men biblioteket besidder 

også et pænt antal brochurer der ræk-
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ker tilbage til tiden før Første Verdens-

krig. De er registrerede og opbevares 

i brandsikre hængemappeskabe. En 

person er løbende beskæftiget med at 

ordne og registrere brochurer. 

Fotos og film
I nogle stålskabe opbevares bibliotekets 

samling af fotos. Fotosamlingen blev 

anlagt af klubbladets daværende redak-

tør, journalisten Ole Emil Riisager. Ved 

hans død kom disse fotos til biblioteket 

hvor en medarbejder nu er i færd med 

at registrere dem. Der er tale om både 

gamle og nye fotos samt en hel del af-

fotograferinger af gamle fotos. Det nye 

arkivregistreringssystem er indrettet så 

fotos kan registreres søgbare der. 

Biblioteket ejer en ganske stor samling 

af gamle film, reklamefilm, instrukti-

onsfilm og reportagefilm. De fleste er 

16mm stum- eller tonefilm. De er alle 

ved at bliver digitaliserede. Desuden 

har biblioteket en samling af nyere film, 

mest om forskellige veteranbilløb. 

Rariteter
Endelig ejer biblioteket en større 

samling af genstande som bedst kan 

karakteriseres som rariteter. Dog 

alle med en betydning til forståelse af 

motorhistorien. Der er gamle kørekort, 

toldattester, indregistreringsattester, 

pokaler vundet ved flere forskellige 

arrangementer, nogle for mange år 

siden. Der er plakater for biludstillinger 

tilbage til 1900-tallets første år og en del 

7



Alle har adgang til DVK’s bibliotek 

Nærum Hovedgade 3, 2850 Nærum 

– i samme bygning som veteran-

bilklubbens kontor og Sommer’s 

Automobile Museum. 

Der er nogen på biblioteket hver 

tirsdag mellem kl. 10 og 15, og man 

er velkommen til at komme forbi.

Man kan finde registrant på  

www.veteranbilklub.dk og klikke 

på ”bibliotek”. 

Man kan i øvrigt også finde biblio-

teket via www.bibliotek.dk. Via ens 

lokale bibliotek kan man låne bøger 

til brug på bibliotekets læsesal i en 

måned.

emblemer udstedt ved mange lejlighe-

der gennem mange år, samt forskellige 

reklamegenstande som tørklæder eller 

skilte og emblemer. 

Formål
For nogle er DVKs bibliotek en ubegribe-

lig samling af ligegyldigheder, for andre 

er det en guldgrube. Det er DVKs ambi-

tion at have et bibliotek som kan dække 

den samlede motorhistorie i Danmark. 

Vil man forske i motoriseringens historie 

i Danmark er DVKs bibliotek uden tvivl 

det bedste sted at gå. Det understreges 

af det forhold at biblioteket ejer Kgl. 

Dansks Automobilklubs arkiv samt at 

FDM, da de flyttede til Lyngby, kasserede 

meget store dele af deres arkiv. Uanset 

om ens interessefelt er vejhistorien, 

færdselslovenes historie, historien om 

dansk bilproduktion eller man søger 

tekniske oplysninger om et bestemt 

køretøj vil bibliotekets bogsamling, bil-

ledsamling eller brochuresamling kunne 

hjælpe. 
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Kasper H. Andersen. Ph.d. fra Aarhus 

Universitet, Historiker ved Moesgaard 

Museum. Forskning som sit primære 

arbejdsfelt og deltager eller leder af 

flere forskningsprojekter indenfor 

kultur- og byhistorie i vikingetid og mid-

delalder. 

Peter Jensen Maring. Ph.d. i Digital 

Kulturarv og Forhistorisk Arkæologi fra 

Aarhus Universitet og University of York. 

Leder af Arkæologisk IT ved Moesgaard 

Museum med særligt fokus på digitale 

metoder og deres anvendelse i arkæolo-

gisk feltarbejde og -forskning.

De danske veje, deres betydning, udvik-

ling og tilstand, har længe tiltrukket sig 

opmærksomhed fra såvel læg som lærd. 

Det gælder også vejene i middelalderen 

og renæssancen - to perioder der har 

været i fokus i den tværfaglige vejhi-

storiske forskning, der så dagens lys 

for rundt regnet 100 år siden. Et tidligt, 

men fortsat betydningsfuldt, bidrag var 

Hugo Matthiessens studier af historiske 

VIABUNDUS

EN NY DIGITAL INDGANG TIL 

VEJHISTORIEN CA. 1350-1650

jyske vejforløb, især Hærvejen. Mat-

thiessens arbejde var et pionerarbejde, 

som siden blev fulgt op af bl.a. Torben 

Topsøe-Jensen, Alex Wittendorf, Per Ole 

Schovsbo og Per Grau Møller, blot for 

at nævne nogle få blandt mange vigtige 

bidragsydere til de danske vejes historie 

i middelalder og renæssance.1 Den dan-

ske del af det nye internationale digitale 

projekt Viabundus. Map of Premodern 

European Transport and Mobility står på 

skuldrene af både de nævnte og mange 

andre forskere, der på forskellig vis har 

interesseret sig for de danske veje eller 

andre aspekter af landets infrastruktur i 

middelalderen og renæssancen. 

 Ambitionen med denne artikel er at 

præsentere Viabundus (latin for ”(om)

rejsende” eller at ”følge vejen”) i en 

dansk kontekst – og for et dansk publi-

kum. Centrale dele af artiklen er enten 

allerede fremlagt i engelsksprogede 

publikationer og conference-papers, 

eller vil blive det i løbet af 2022. Ingen 

af disse har dog samme fokuserede 

perspektiv på det danske område som 

denne artikel.2

 Kort fortalt er Viabundus et interak-

tivt digitalt kort over de landbaserede 

hovedfærdselsårer i store dele af Nord- 

og Centraleuropa i middelalderen og tid-

lig moderne tid med fokus på perioden 

ca. 1350-1650. Tilknyttet det digitale kort 

er en database over byer, broer, havne, 

færger, toldsteder, årsmarkeder og an-

dre lokaliteter af relevans for rejsende. 

Med afsæt i såvel databasen som digita-

lisering af veje, rummer Viabundus også 

andre informationer af relevans for rej-

sende, herunder en ruteberegner samt 

en kalender over årsmarkeder. Både 

det digitale kort og databasen er frit 

tilgængeligt (open access), og er således 

et unikt værktøj for alle med interesse 

for bl.a. økonomisk historie, byhistorie, 

mobilitet, vejhistorie samt mange andre 

forhold i såvel Danmark som andre dele 

af Nord- og Centraleuropa i middelal-

deren og renæssancen. Da Viabundus 

er et dynamisk projekt under konstant 

udvikling, skal det allerede her indled-

ningsvist understreges, at denne artikel 

introducerer til Viabundus version 1.2, 

der blev lanceret i september 2022. 

Projektets organisering 
Initiativet til Viabundus kom fra sam-

arbejdspartnere ved Det Europæiske 

Hansemuseum i Lübeck og Georg-

August-Universität, Göttingen. I første 

omgang var ambitionen at få digitaliseret 

Friedrich Bruns og Hugo Weczerkas Han-

sische Handelsstraßen (1962-1968); et 

forskningsatlas i to bind over handelsveje 

i det nordeuropæiske område, hvor de 

magtfulde hanseatiske byer på mange 

områder var dominerende i perioden fra 

1300-tallet til 1600-tallet. Snart blev det 

dog klart, at der var grobund for et højere 

ambitionsniveau, sådan at projektet 

kunne videreudvikle Bruns og Weczer-

kas arbejde. Flere partnere blev involve-

ret i projektet, og ved den første af en lang 

række interne workshops i oktober 2019 
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Fig. 1. Screenshot Viabundus version 1.1. Projektets startside som findes her: www.viabundus.eu. 
Herfra kan man bl.a. tilgå det interaktive kort og databasen. 

gik arbejdet for alvor i gang. Her tre år se-

nere i efteråret 2022 dækker Viabundus 

i varierende grad følgende områder: de 

tyske delstater Slesvig-Holsten, Nieder-

sachsen, Thüringen og Sachsen-Anhalt, 

det moderne Holland samt dele af Bel-

gien, Polen, Estland, Letland, Litauen og 

i begrænset omfang bl.a. dele Tjekkiet, 

Belarus og Rusland. Dertil kommer altså 

det historiske danske område. 

 Viabundus er udarbejdet af en række 

delprojekter baseret ved forsknings-

institutioner i Tyskland, Holland og 

Danmark. Organisatorisk har delpro-

jekterne individuelt haft ansvar for 

et afgrænset område, f.eks. har det 

danske delprojekt arbejdet med det 

danske rige, dvs. det nuværende Dan-

mark samt Skåne, Halland og Blekinge. 

Hertugdømmerne Slesvig og Holsten 

er blevet behandlet i samarbejde med 

tyske delprojekter baseret i Lübeck 

og Göttingen. Andre dele af Europa vil 

blive tilføjet i de kommende år, f.eks. 

modtog et finsk delprojekt baseret 

ved universitet i Tampere for nylig en 

bevilling, sådan at Finland i løbet af de 

kommende år også vil blive inkluderet 

i Viabundus. Det danske Viabundus 

delprojekt er blevet udført i et beri-

gende tværinstitutionelt samarbejde 

mellem Dansk Center for Byhistorie, 

Den Gamle By, Moesgaard Museum og 

Arkæologisk IT ved Aarhus Universitet 

og Moesgaard Museum. Historiker 

Kasper H. Andersen har været projekt-

leder og med bistand fra forskningsas-

sistenterne Simon Harritz og Hjalte 

Wadskjær Mølgaard har Andersen 

indsamlet og bearbejdet den empiri, 

der ligger til grund for det digitale kort 

over Danmark og det danske datasæt. 

Arkæologerne Peter Jensen Maring og 

Casper Skaaning Andersen har stået 

for digitalisering af de danske vejforløb. 

Gennemførelsen af det danske delpro-

jekt har været muligt takket være en 

generøs bevilling fra Kulturministeriets 

Forskningsudvalg. 

Et dynamisk dataset 
De ovenfor skitserede fleksible organi-

satoriske rammer i Viabundus muliggør 

en konstant udvikling, hvor nye delpro-

jekter kan integreres, og opdateringer 

af både det digitale kort og databasen 

løbende vil forekomme. Ved den første 

lancering i april 2021 blev Viabundus 

version 1.0 gjort frit tilgængelig online, i 

december 2021 blev Viabundus version 

1.1 lanceret, og endelig lanceredes 

Viabundus version 1.2 i september 

2022. Det samlede datasæt præciseres 

og udvides således løbende, et for-

hold man må holde sig for øje, når der 

arbejdes med Viabundus. Som nævnt 

indledningsvis er nærværende artikel 

tilknyttet Viabundus version 1.2. Grundet 

projektets dynamiske karakter bør 

man altid orientere sig på Viabundus 

hjemmesiden, hvor tidspunktet for både 

den seneste og næste version er anført. 

Ældre versioner af datasættet vil fortsat 

kunne tilgås på hjemmesiden, og derfor 

kan man sikkert henvise til en given ver-

sion i sin forskning samt genanvende og 

tjekke tidligere anvendte informationer i 

ældre versioner af datasættet.

Metodiske problemstillinger 
Det har længe været klart, at der knytter 

sig en række metodiske udfordringer 

til forskningen i før-moderne veje og 

infrastruktur i såvel Danmark som 

andre lande. Det gør sig også gældende 

for Viabundus. Dette er ikke stedet at 

udfolde alle de metodiske komplika-

tioner projektet er stødt på undervejs, 

eller på forskellig vis har måtte forhold 

sig til. Blot fremhæves tre metodiske 
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Fig. 2. Vejen til Kalø Slotsruin ved Djursland er den længste af de relativt få bevarede danske 
veje fra middelalderen, der behandles i Viabundus. Den flotte brolagte vej til slottet er dog ikke 
repræsentativ for de danske hovedveje i middelalderen og renæssancen, som kun yderst sjældent 
var brolagte. Foto: Wikimedia Commons. 

problemstillinger, som vel må betegnes 

som klassiske problemer i den vejhisto-

riske forskning, der beskæftiger sig med 

førmoderne perioder. 

 

1. Indlysende er det problematisk at 

fremkomme med dækkende definitio-

ner for flere af de attributter, som knyt-

ter sig til datasættets nodes (om disse 

betegnelser se nedenfor). Det drejer 

sig f.eks. om, hvornår en bebyggelse 

kan regnes som en by, eller hvornår 

et fartøj kan defineres som en færge. 

På baggrund af et konstruktivt arbejde 

internt i Viabundus er udarbejdet en 

række brede definitioner, der fremlæg-

ges nedenfor. 

2. En anden metodisk problemstilling 

er præcise definitioner af historiske 

vejforløb. Langt de fleste vejforløb var 

helt frem til nyere tid simple jordveje 

uden belægning, der fulgte oplagte kor-

ridorer gennem landskabet, hvor man 

kunne undgå naturlige barrierer som 

f.eks. større vandløb og søer. De fleste 

vejforløb var altså defineret af geogra-

fiske og topografiske forhold, og havde 

udviklet sig naturligt gennem århund-

reder – eller endnu længere. Dog var de 

ikke statiske, og et vejstræk i en given 

landskabskorridor kunne over kortere 

eller længere tid forskubbe sig betyde-

ligt, når de tidligere forløb af forskellige 

grunde (f.eks. regn) blev ufarbare. I bund 

og grund fulgte de fleste hovedfærdsels-

årer dog de samme ruter gennem tid. I 

Viabundus må datasættets veje (edges) 

netop forstås som ruter og ikke præcise 

angivelser af konkrete vejes specifikke 

forløb. Dertil kommer, at Viabundus 

især er fokuseret på forbindelser mel-

lem vigtige økonomiske og kulturelle 

centre (f.eks. byer og årsmarkeder) og 

derfor mobilitet over længere afstande, 

dvs. langdistanceruter. I et teoretisk per-

spektiv kan ruter ikke direkte sidestil-

les med konkrete veje. I langt de fleste 

tilfælde skal man selvfølgelig anvende 

en vej for at følge en bestemt rute, men 

som sagt kan veje ændre sig over tid, 

og ligeledes flere forskellige veje følge 

samme rute. På den anden side sigter 

Viabundus mod at kortlægge de histo-

riske vejforløb så præcist som overho-

vedet muligt. Det er dog vigtigt at være 

opmærksom på, at Viabundus’ digitali-

serede vejforløb ofte ikke repræsenterer 

de eneste muligheder for at komme fra 

et sted til et andet.

3. En tredje metodisk udfordring er 

karakteren af den danske forskning i 

veje og/eller rejseruter i middelalderen 

og renæssancen. Som allerede anført 

er den danske vejhistorie rig og varieret, 

men den er også kendetegnet ved mange 

forskellige studier med enten et lokalt el-

ler regionalt fokus. Kun i yderst begræn-

set omfang har man foretaget samlede 

undersøgelser af middelalderens og 

renæssancens landbaseret infrastruktur 

i det danske rige som helhed. Derfor 

bygger registreringen og digitaliseringen 

af de danske veje/ruter i vid udstræk-
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ning på regionale og lokale studier, som 

generelt er anvendt som supplement til 

Videnskabernes Selskabs håndtegnede 

konceptkort fra 1700- og 1800-tallet. 

Denne metodik udfoldes nedenfor. 

Internt i Viabundus projektet er såvel 

de nævnte som flere andre metodiske 

problemstillinger blevet diskuteret 

indgående, og selv om Viabundus (selv-

følgelig) ikke leverer definitive svar eller 

løsninger på de metodiske udfordrin-

ger, er der skabt et brugbart begrebs-

apparat, der ikke blot kan fungere på 

tværs af landegrænser og nationale 

forskningstraditioner, men som givetvis 

også vil finde anvendelse i andre dele af 

forskningen, herunder i den vejhistori-

ske forskning. For yderligere vedrø-

rende metodiske problemstillinger og 

fremgangsmåder henvises til de Docu-

mentation Files, der kan downloades på 

Viabundusprojektets hjemmeside. 

Udvikling af interaktivt kort 
De tyske og hollandske Viabundus 

delprojekter har taget afsæt i en digi-

Fig. 3 .Screenshot Viabundus version 1.1. Projektets ruteberegner er her indstillet til år 1500 og 
turen fra Aarhus til Magdeburg i Tyskland. Ruteberegneren rummer flere funktioner, herunder 
angivelser af toldsteder, broer såvel som andre ’nodes’ på en given rute i et givet år samt mulighed 
for at estimere rejsetid afhængigt af transportmiddel.

talisering samt opdatering og præcise-

ring af Bruns og Weczerkas atlas over 

handelsvejene i den hanseatiske verden. 

Kort fortalt har udgangspunktet hos de 

internationale partnere været Bruns og 

Weczerkas atlas, der så er blevet juste-

ret på baggrund af studier af skriftlige 

kilder, nyere forskning og et intenst 

arbejde med yngre kartografiske kilder, 

primært fra 1700- og 1800-tallet. Dog 

berører Bruns og Weczerkas arbejde 

kun i yderst begrænset omfang det 

danske rige, hvorfor et udgangspunkt i 

dette materiale ikke var en mulighed for 

det danske delprojekt. Faktisk angiver 

Bruns og Weczerka i deres atlas kun 

én handelsrute i Danmark op gennem 

Jylland fra den nuværende dansk-tyske 

grænse op til Aalborg med en enkelt 

vestlig afstikker til Ribe: Hærvejen 

eller på tysk Ochsenweg. Derfor hviler 

digitaliseringen af det danske netværk 

af veje i vid udstrækning på kartografi-

ske kilder. Fx blev Johannes Mejers kort 

fra 1600-tallet inddraget, især vedr. den 

mulige placering af broer i 1600-tal-

let, ligesom idealiserede prospekter 

og korttegninger af byer fra 1500- og 

1600-tallet også indgik i undersøgelsen. 

Grundet de indlysende kildekritiske 

problematikker blev dette kartografiske 

materiale dog kun benyttet i begrænset 

omfang og med stor forsigtighed. I ste-

det rettedes fokus mod Videnskabernes 

Selskabs kort. 

 Videnskabernes Selskabs kort, der 

blev udarbejdet i perioden 1762-1820, 

repræsenterede et afgørende nybrud i 

dansk kartografi. For første gang blev 

kortlægningen af Danmark lagt i hæn-

derne på en videnskabelige institution, 

som udførte det kartografiske arbejde 

via nye metoder og teknikker, f.eks. 

triangulering. I første omgang i form 

af håndtegnede såkaldte konceptkort i 

målestok 1:20.000, som lå til grund for 

den følgende trykte udgave, der bestod 

af 19 kort, i målestok 1:120.000. I 

forbindelse med det danske Viabundus 

delprojekt blev ca. 180 af de i alt 265 

konceptkort georefereret i et Geogra-

fisk Informations System (GIS). Det vil 

sige, at de scannede kort blev placeret 

indbyrdes korrekt og forsynet med 
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geografiske koordinater. Georefererin-

gen foregik ved at benytte kirker som 

kontrolpunkter; en metode som i øvrigt 

også blev benyttet under 1700-tal-

lets landmåling, der især foregik ved 

triangulering mellem kirketårne og de 

mange trigonometriske målepunkter, 

vi stadig kan finde på bakketoppe på 

tværs af landet. Heldigvis er de origi-

nale sigtelinjer intakte på koncept-kor-

tene, og samtidig har de fleste kirker og 

mange gravhøje overlevet frem til i dag, 

og er faktisk nogle af de bedst egnede 

kortelementer til pålidelige georefere-

ringsmarkører. Konceptkortene viste 

sig at være ekstremt præcise og internt 

konsistente sammenlignet med mo-

derne kort og opmålinger, hvilket gav 

en solid ramme for digitaliseringen. For 

at tage højde for eventuelle unøjagtig-

heder i den oprindelige opmåling, blev 

de georefererede og digitaliserede veje 

efterfølgende korreleret med de „Høje 

Målebordsblade“. Disse ca. 1.200 kort 

blev opmålt mellem 1862 og 1899 og 

er meget nøjagtige topografiske kort i 

1:20.000, der hvert dækker 1 dansk mil 

i højden, og 5/6 mil i bredden, hvorved 

kortværket fik sit tilnavn.

 I det danske delprojekt har en gen-

nemgående metode været at sammen-

holde det kartografiske materiale med 

eksisterende forskning og primærkil-

der, både skriftlige og arkæologiske. 

F.eks. er de konceptkort, som dækker 

Sjælland, blevet sammenholdt med 

Alex Wittendorffs disputats Alvej og 

kongevej (1973), og konceptkortene fra 

Jylland er bl.a. blevet sammenholdt 

med Poul Enemarks studier af senmid-

delalderens og renæssancens okse-

handelsveje. Herved er flere af kon-

ceptkortenes vejforløb blevet justeret, 

sådan at de passer med placeringen af 

knudepunkter eller lokaliteter, f.eks. 

broer, som fandtes i løbet af perioden 

ca. 1350-1650, men som ikke kan lo-

kaliseres på Videnskabernes Selskabs 

kort. I samme boldgade blev lokaliteter 

fra Videnskabernes Selskabs kort, især 

broer, udeladt, hvis deres eksistens 

i senmiddelalderen og renæssancen 

ikke kunne bekræftes via supplerende 

kilder. I disse tilfælde er vejforløbet 

blot ført over vandbarrieren, og det må 

formodes, at der har været et vadested. 

Det interaktive korts 
muligheder 
Det findes flere interaktive elementer i 

Viabundus’ digitale kort. Man kan bl.a. 

via et klik med musen på en given lo-

kalitet blive ført videre ind i databasens 

beskrivelse af den valgte lokalitet. Et 

andet interaktivt element er en rute-

beregner, der angiver den umiddelbart 

mest oplagte rute fra en lokalitet til en 

anden, samt giver et løst estimat over 

rejsetiden mellem de to lokaliteter, 

afhængigt af hvilken transportform der 

anvendes. I forskningsøjemed er nogle 

af de mere interessante perspektiver 

nok, at den frie adgang til at down-

loade data giver nye muligheder for 

netværksanalyser samt at arbejde med 

såkaldte big data i europæisk skala 

vedr. f.eks. urbane netværk, udbredelse 

af årsmarkeder, broer og meget andet. 

Viabundus’ digitale kort rummer såle-

des adskillige muligheder, som enhver 

kan gå på opdagelse i. 

Fig. 4. Screenshot Viabundus version 1.1. Eksempel på hvordan byer beskrives i Viabundus, her illustreret ved 
Aarhus. Som det ses, havde Aarhus flere funktioner (attributter), bl.a. et færgested og en havn, der alle opridses i 
den tilhørende tekst fra databasen. Beskrivelsen af byer rummer også et estimat over indbyggertal og et udpluk 
af byens alternative navne eller staveformer kendt fra skriftlige kilder. 
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Datasættets indhold og 
struktur 
I Viabundus’ datasæt anskues historiske 

veje/ruter som en netværksmodel: de 

registrerede veje er edges, der forbinder 

nodes. Eller sagt på anden vis: punkter 

(dvs. nodes) er forbundet i netværk via 

linjer (dvs. edges). Alle edges forbinder 

mindst to nodes, mens nodes i princip-

pet kan være forbundet til et ubegræn-

set antal edges. Grundet geografiske 

begrænsninger vil alle nodes dog reelt 

kun være forbundet af ganske få edges. 

I Viabundus projektet defineres nodes, 

som enhver lokalitet der kunne afføde 

en konkret handling for rejsende. Det 

kan bl.a. være et sted hvor et vejforløb 

deles, et potentielt overnatningssted, 

et toldsted eller en færge, en markeds-

plads eller en by. De mange tusinde 

nodes er tildelt forskellige attributter af-

hængigt af deres status på et givent tids-

punkt. De forskellige attributter, deres 

definitioner og udbredelse i det danske 

Viabundus datasæt version 1.2 er:

 Settlement: Steder med permanent 

beboelse/bebyggelse, primært lands-

byer men f.eks. også borge, klostre og 

kroer af særlig betydning for infrastruk-

turen eller handel. Desuden anvendes 

denne attribut altid i tilknytning til 

town-attributten, idet alle bebyggelser 

selvfølgelig ikke er byer, men alle byer 

er bebyggelser, ligesom den anvendes 

om periodens flække-bebyggelser. Via-

bundus version 1.2 rummer 505 nodes 

registreret som settlement i det danske 

område. 

 Town: En bebyggelse der havde 

status af købstad i løbet af middelalde-

ren eller tidlig moderne tid. I Viabundus’ 

danske delprojekt anvendes centrale 

synteseværker i den danske byhistorie 

i beskrivelserne af de i alt 97 byer, der 

er registret i datasættet, herunder til 

spørgsmålet om byernes anlæggelses-

tidspunkt.3 

 Toll: En afgift som rejsende skulle be-

tale i enten penge eller naturalier, f.eks. 

brokorn. I Viabundus version 1.2 er blot 

registret 35 toldsteder i det danske rige, 

et tal der vil vokse betydeligt i fremtidige 

version af datasættet. 

 Staple: Lokaliteter med stapelpri-

vilegier, dvs. at bestemte varer skulle 

føres til en bestemt handelsplads eller 

by. Sammenlignet med andre dele af 

Europa havde fænomenet tilsyneladen-

de ikke den store udbredelse i Danmark, 

hvor det især var knyttet til oksehande-

len. Kun syv lokaliteter med stapelret-

tigheder er registret i det danske rige i 

Viabundus version 1.2. 

 Fair: Tilbagevendende årlige mar-

keder på bestemte tidspunkter af året, 

der havde betydning for kommercielle 

rejseaktiviteter. Der skelnes mellem 

markeder af lokal, regional og internati-

onal betydning. Markederne er forbun-

det i en separat markedskalender, der 

giver en samlet oversigt over tid og sted 

for de forskellige markeder i Nord- og 

Centraleuropa. I Viabundus version 

1.2 er registreret 63 årsmarkeder i det 

danske rige. Kun de vigtigste årsmar-

keder er indtil videre registret, flere vil 

ganske givet blive inkluderet i fremtidige 

versioner af datasættet. 

 Bridge: En menneskeskabt konstruk-

tion af træ eller sten over en vandbarri-

ere, ikke at forveksle med et menneske-

skabt vadested. I Viabundus version 1.2 

er registret 79 broer i Danmark. Antallet 

må forventes at stige ganske betragte-

ligt i fremtidige versioner af datasættet, 

da kun centrale broer, som med sik-

kerhed kan påvises i kilder fra middelal-

deren og renæssancen, er inkluderet, og 

fordi broerne på dele af Fyn samt i hele 

Skåne, Halland og Blekinge endnu ikke 

er registreret. 

 Ferry: Ethvert fartøj der fra samme 

lokalitet og på regulær basis transpor-

terede folk og gods over vand mod beta-

ling. I Viabundus version 1.2 er registret 

83 færger i Danmark, men da fokus har 

været på de færger, der forbandt større 

øer og landsdele (f.eks. over Lillebælt, 

Storebælt og Øresund), vil flere færger 

blive inkluderet i fremtidige versioner af 

datasættet. 

 Harbour: En lokalitet hvor det er 

muligt at skifte fra en rute på land til en 

rute til vands. I Viabundus version 1.2 er 

registret 81 havne i Danmark. Fokus har 

Fig. 5. Udtræk fra det danske datasæt, 
Viabundus version 1.2 af foreløbig registrering 
af de vigtigste færgesteder i Danmark 
ca. 1350-1650. Viabundus rummer også 
information om bl.a. byer, broer, årsmarkeder 
og andre lokaliteter af relevans for rejsende i 
senmiddelalderen og renæssancen. Data er 
frit tilgængeligt, sådan at alle interesserede 
frit kan downloade og arbejde videre hermed. 
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været på at registrere de vigtigste have 

for mobilitet af folk og gods, primært i 

byerne. 

 Lock: Der er ikke registret sluser i det 

danske Viabundus datasæt. 

Perspektiver 
Grundet sin dynamiske karakter er og 

forbliver Viabundus et ufærdigt projekt. 

Både det digitale kort og det tilhørende 

datasæt vil blive udbygget og forbedret i 

løbet af de kommende år. Det gælder det 

danske bidrag til Viabundus, såvel som 

alle andre dele af projektet. Det betyder 

imidlertid ikke, at man ikke allerede 

nu kan benyttet Viabundus, så længe 

man holder sig for øje, at projektet har 

en dynamisk karakter. Dette forbehold 

rokker heller ikke ved, at Viabundus 

leverer nye muligheder for forskere og 

alle andre interesserede, der ønsker 

at studere fysisk mobilitet i Nord- og 

Centraleuropa i langdistancenetværk 

forbundet af landbaserede veje/ruter i 

perioden ca. 1350-1650. Projektet udgør 

den første digitalisering af veje/ruter 

i det førmoderne Danmark, ligesom 

projektets datasæt repræsenterer det 

første seriøse forsøg på en samlet regi-

strant af Danmarks vigtigste årsmarke-

der, færger og broer i senmiddelalderen 

og renæssancen.
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